UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v triển khai Giáo dục Nghề phổ thông

           năm học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Đắk Lắk, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục có đủ điều kiện dạy Nghề phổ thông.

Căn cứ Công văn số 8607/BGDĐT-GDTrH, ngày 16/8/2007 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn dạy học tự chọn cấp THCS và cấp

THPT; Công văn số 8608/BGDĐT-GDTrH, ngày 16/8/2007 của Bộ GDĐT về việc

thực hiện hoạt động giáo dục nghề phổ thông lớp 11; Công văn số 10945/BGDĐT-

GDTrH, ngày 27/11/2008 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thi và cấp giấy chứng

nhận Nghề phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1521/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 05/10/2021 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-

2022,

Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện dạy và thi, cấp Giấy chứng nhận

Nghề phổ thông (NPT) cho học sinh lớp 8 và lớp 11 năm học 2021 – 2022 như sau:

           1. Tổ chức dạy Nghề phổ thông

Sở GDĐT giao Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh, Trung tâm Giáo dục

Nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) các huyện, thị xã Buôn Hồ,

thành phố Buôn Ma Thuột tổ chức dạy NPT cho học sinh khối lớp 8 trung học cơ

sở (THCS) và khối lớp 11 trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn.

Đối với các trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học đã được Sở GDĐT

cho phép dạy NPT (THPT Phạm Văn Đồng, Trần Phú, Cao Bá Quát, Lê Duẩn,

Thực hành Cao nguyên, Phổ thông DTNT Tây Nguyên, PTDTNT THPT Nơ Trang

Lơng, Chuyên Nguyễn Du; Trường TH-THCS-THPT Victory, Lê Quý Đôn; Chu

Văn An, Hồng Đức; Nguyễn Trãi; Trường TH-THCS-THPT Hoàng Việt) tiếp tục

triển khai dạy NPT năm học 2021-2022 đảm bảo theo đúng quy định.

Do đại dịch COVID-19 ảnh hưởng đến công tác dạy Nghề phổ thông ở các

cơ sở, đặc biệt là các tiết dạy thực hành. Vì vậy, các đơn vị linh hoạt thực hiện công

tác dạy học với nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo không cắt xén nội dung,

chương trình dạy Nghề phổ thông. Trong quá trình tổ chức dạy học các đơn vị

nghiêm túc thực hiện đảm bảo công tác phòng chống Dịch COVID 19 theo các văn

bản chỉ đạo của cấp trên.

a) Đối với học sinh lớp 11

 - Giáo dục NPT là hoạt động giáo dục bắt buộc và theo kế hoạch của Bộ

GDĐT đã quy định, được thực hiện trong năm học.

- Các trường THPT phối hợp với Trung tâm GDNN- GDTX các huyện, thị

xã, thành phố và các cơ sở giáo dục có đủ điều kiện dạy Nghề phổ thông trên địa

bàn để tổ chức dạy NPT.

- Các đơn vị có tổ chức dạy NPT báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng GDTrH-

GDTX) Kế hoạch hoạt động giáo dục NPT (các NPT được dạy, danh sách  giáo

viên dạy và cơ sở vật chất phục vụ dạy từng loại nghề) trước ngày 18/02/2022.

- Tăng thời lượng dạy học trong học kì II để đảm bảo nội dung, chương trình

dạy học năm học 2021-2022.

b) Đối với học sinh lớp 8

- Giáo dục NPT là hoạt động giáo dục tự chọn, vì vậy tổ chức dạy nghề theo

nguyện vọng của học sinh, có thể thực hiện trong năm học hoặc trong hè. Sở

GDĐT giao cho các trung tâm GDNN- GDTX và các đơn vị được phép dạy NPT

trên địa bàn tổ chức thực hiện.

- Đối với học sinh đang học tại các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh;

trung tâm GDNN- GDTX các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức dạy học theo

nguyện vọng của học sinh, có thể thực hiện trong năm học hoặc trong hè. Chương

trình dạy NPT được áp dụng theo chương trình của các cấp học phổ thông tương

đương.

2. Đánh giá kết quả học Nghề phổ thông

Kết quả học nghề của học sinh được ghi vào Sổ Gọi tên và ghi điểm và Học

bạ. Các trường THPT thực hiện dạy nghề phổ thông tại đơn vị thì ghi đầy đủ các

loại điểm vào sổ, nếu dạy tại cơ sở giáo dục khác thì chỉ ghi điểm trung bình từng

học kỳ và cả năm học vào sổ. Trong Học bạ phải ghi NPT cụ thể (Ví dụ: Cắt may,

điện dân dụng,…) để làm cơ sở đối chiếu với Giấy chứng nhận nghề phổ thông

được cấp khi kiểm tra hồ sơ thi tốt nghiệp.

3. Tổ chức thi cấp Giấy chứng nhận Nghề phổ thông (Sẽ có văn bản cụ

thể sau)

a) Đối tượng dự thi

Những học sinh dự thi NPT khi phải có đủ các điều kiện sau:

- Đã hoàn thành chương trình NPT theo cấp học;

- Kết quả cả năm học (đã ghi trong học bạ) phải đạt từ Trung bình trở lên.

b) Thời gian tổ chức kỳ thi: Dự kiến tháng 12 năm 2022.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Mọi khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng

GDTrH-GDTX) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các Phòng GDĐT (để phối hợp);

- Website Sở GDĐT;

- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Lưu: VT, Phòng GDTrH- GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Tường Hiệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-11T16:16:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tường Hiệp<hiepdt@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-11T16:26:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-11T16:27:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-02-11T16:27:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!